
Организация Объединенных Наций  A/C.2/69/SR.29 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 December 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-63931X (R) 

*1463931(R)*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 29-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 ноября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Карди . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 60 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами 

 

 
 

 * Переиздано по техническим причинам. 

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/69/SR.29 
 

 

2/16 14-63931X 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

 

Пункт 60 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (A/69/81-E/2014/13) 
 

1. Г-жа Халаф (Исполнительный секретарь Эко-

номической и социальной комиссии для Западной 

Азии (ЭСКЗА)), сопровождая свое выступление по-

казом цифровых диапозитивов, представляет до-

клад об экономических и социальных последствиях 

израильской оккупации для условий жизни пале-

стинского народа на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских 

Голанах (A/69/81-E/2014/13). Она напоминает Ко-

митету, что в соответствии с требованиями к подго-

товке документации, определенными в его мандате, 

включенные в доклад данные охватывают период до 

марта 2014 года. 

2. На своей восьмидесятой сессии в 2012 году 

Комитет по ликвидации расовой дискриминации 

осудил действия Израиля и настоятельно призвал 

его запретить и искоренить политику и практику, 

которые серьезно и непропорционально сказывают-

ся на палестинском населении. Однако дискрими-

нация в пользу израильских поселенцев и фактиче-

ская сегрегация на оккупированной палестинской 

территории продолжаются, проявляясь в неравно-

правном доступе к дорогам, инфраструктуре, ос-

новным услугам и передвижению, а также в двой-

ственной правовой системе. Кроме того, ограниче-

ния на ведение строительства палестинцами в от-

личие от выдачи более многочисленных разреше-

ний израильским поселенцам практически лишают 

палестинцев возможности удовлетворять их по-

требности в жилье, особенно в Восточном Иеруса-

лиме и зоне C на Западном берегу. Будучи компо-

нентом израильской политики демографической 

сбалансированности в Восточном Иерусалиме, жи-

лищные ограничения, отказ в правах, дискримина-

ция в вопросах обслуживания и закон о проживании 

привели к высылке порядка 15 000 палестинцев, 

при этом еще 93 000 рискуют остаться без жилья, а 

10 000 палестинских детей не зарегистрированы. 

Кроме того, израильские власти ввели для пале-

стинцев плату за снос дома, что приводит к массо-

вому сносу жилья палестинцами, стремящимися 

избежать такой платы. Тем временем, израильская 

поселенческая деятельность, характеризуемая неза-

конным перемещением его населения на оккупиро-

ванную территорию, равнозначна аннексии. Изра-

иль конфисковал почти 40 процентов земель на За-

падном берегу, а темпы строительства жилья для 

поселенцев в рассматриваемый период более чем 

удвоились. 

3. Передвижение на Западном берегу, в том чис-

ле въезд в Иерусалим и выезд из него, также регу-

лируется дискриминационным режимом, в рамках 

которого установлены сотни контрольно-пропуск-

ных пунктов, ворот и физических препятствий, за-

трудняющих передвижение палестинцев. Пале-

стинцам полностью закрыт доступ на 68 процентов 

территории Западного берега, в то время как 

65 километров дорог отведено для исключительно-

го пользования израильтянами. В своем консульта-

тивном заключении от 9 июля 2004 года Междуна-

родный Суд постановил, что возведенная на Запад-

ном берегу стена и связанный с ней режим проти-

воречат нормам международного права, и потребо-

вал от Израиля демонтировать стену и выплатить 

компенсацию за ущерб, нанесенный ее строитель-

ством. Израиль это решение до сих пор не выпол-

нил. Палестинцы ежедневно сталкиваются и с дру-

гими препятствиями и унижениями, ограничиваю-

щими их свободу передвижения. С июня 2007 года 

Израиль осуществляет блокаду полосы Газа, кото-

рая равнозначна коллективному наказанию более 

чем 1,7 миллиона человек и препятствует доступу 

палестинцев к 35 процентам их фермерских угодий 

и наиболее продуктивным зонам рыболовства.  

4. В то же время растет число случаев насилия и 

запугивания, практикуемых израильскими поселен-

цами, в том числе носящих расистский характер 

нападений на палестинцев, посягательств на их 

имущество и святые места. И если в суды передает-

ся более 90 процентов дел, связанных с насиль-

ственными действиями со стороны палестинцев, то 

84 процента расследований, касающихся нападений 

со стороны поселенцев прекращается без предъяв-

ления обвинений. Кроме того, Израиль продолжает 

произвольно содержать под стражей тысячи пале-

стинцев, в том числе детей, лишая их основных 

прав и применяя методы, равнозначные пыткам. 

Израильские силы безопасности и поселенцы про-

должают убивать и причинять вред здоровью граж-

http://undocs.org/ru/A/69/81
http://undocs.org/ru/A/69/81


 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 3/16 

 

данских лиц палестинской национальности. Орга-

низация «Международная амнистия» расследовала 

случаи убийства 25 палестинцев и пришла к выво-

ду, что все они были незаконными. Некоторые из 

них носили преднамеренный характер, что делает 

их военными преступлениями.  

5. В результате блокады на полосе Газа и разре-

шительного режима на Западном берегу оккупация 

и проводимая в связи с ней политика привели к 

ухудшению дел в палестинской системе образова-

ния за счет сокращения строительства новых школ 

и ремонта существующих школьных зданий. Для 

преодоления имеющихся трудностей введены две 

смены обучения в Газе и организованы временные 

школы на Западном берегу. Однако израильские по-

селенцы и солдаты продолжают преследовать уча-

щихся и учителей на Западном берегу по пути в 

школы и домой. 

6. Что касается природных ресурсов, то политика 

и действия Израиля не только носят дискриминаци-

онный характер по отношению к палестинцам с 

точки зрения доступа к ним, их разработки и ис-

пользования, но и ведут к незаконному истощению 

их запасов, ставят их под угрозу и приводят к их за-

грязнению. Израиль контролирует запасы воды на 

Западном берегу, потребляя 90 процентов ее объема 

и препятствуя использованию палестинцами своих 

скважин и бурению ими новых. Ежедневный объем 

потребления воды палестинцами на Запалном бере-

гу значительно ниже нормы, установленной Все-

мирной организацией здравоохранения.  

7. Ограничительный разрешительный режим на 

Западном берегу препятствует строительству новой 

канализационной сети в палестинских общинах, в 

частности в зоне С. Порядка 68 процентов пале-

стинского населения не имеет возможности пользо-

ваться канализацией, при этом израильские поселе-

ния ежегодно сбрасывают 5,5 млн. кубометров 

сточных вод прямо на территории Западного берега. 

8. Негативные последствия израильской оккупа-

ции для палестинской экономики проявляются по 

многим направлениям. В 2011 году 25,8 процента 

палестинцев на Западном берегу и полосе Газа 

проживали в условиях нищеты. Показатель валово-

го внутреннего продукта с тех пор продолжает па-

дать, в третьем квартале 2013 года уровень безрабо-

тицы превысил 25 процентов, при этом безработица 

среди молодежи достигла катастрофического уров-

ня 39 процентов. Уровень продовольственной без-

опасности также продолжает падать. По сообщени-

ям Ближневосточного агентства Организации Объ-

единенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ (БАПОР), более 

800 000 беженцев в настоящее время зависят от 

программ продовольственной помощи.  

9. Хотя это и выходит за рамки отчетного перио-

да, в июле 2014 года Израиль начал самое смерто-

носное и самое разрушительное наступление в Газе 

с начала израильской оккупации, уничтожив почти 

1500 гражданских лиц, треть из которых — дети. 

Еще более 11 000 жителей получили ранения, мно-

гие из них стали инвалидами на всю жизнь. Поло-

жение в Газе было тяжелым и до наступления, ты-

сячи людей оставались без крова еще со времен 

предыдущих нападений Израиля, ощущалась ост-

рая нехватка жилья. В результате недавнего наступ-

ления было полностью или частично разрушено 

еще до 20 000 жилищ и стали бездомными еще 

108 000 палестинцев.  

10. Помимо того, что вследствие блокады невоз-

можно осуществлять эксплуатацию и ремонт сани-

тарной инфраструктуры, недавние военные опера-

ции нанесли ей существенный дополнительный 

урон. Как следствие этого, около 90 млн. литров 

необработанных или обработанных частично отхо-

дов в настоящее время ежедневно сбрасывается в 

Средиземное море, загрязняя его и создавая опас-

ность для здоровья людей. Почти 95 процентов 

водных ресурсов Газы стали непригодными для че-

ловеческого использования, и это заставляет ее жи-

телей тратить более трети своих доходов на воду.  

11. Наконец, говоря об оккупированных сирий-

ских Голанах, следует подчеркнуть, что, хотя в сво-

ей резолюции 497 (1981) Совет Безопасности по-

становил, что решение Израиля установить свои за-

коны, юрисдикцию и управление на этой террито-

рии является недействительным и не имеет между-

народной юридической силы, Израиль продолжает 

проводить политику фактической аннексии, прак-

тикуя дискриминацию в отношении сирийских 

арабских граждан в интересах 20 000 незаконных 

израильских поселенцев. В результате ограничения 

выдачи разрешений на строительство и дискрими-

нации в вопросах градостроительства, основных 

услуг и водоснабжения, в частности ирригации, Из-

раиль сократил возможности сирийских фермеров 

выращивать и продавать свою продукцию. Важно 



A/C.2/69/SR.29 
 

 

4/16 14-63931X 

 

также отметить, что Израиль не провел работ по 

разминированию населенных районов Сирии и про-

должает незаконную эксплуатацию природных ре-

сурсов Голан, включая нефть.  

12. Совершенно очевидно, что израильская окку-

пация представляет собой узаконенную дискрими-

нацию за счет целого комплекса мер, являющихся 

незаконными по международному праву, и что в со-

вокупности они создают препятствия на пути к ми-

ру и являются нарушением прав палестинцев и си-

рийцев. Конечной целью остается всеобъемлющий 

мир, но его достижение невозможно без прекраще-

ния оккупации, осуществления резолюций Органи-

зации Объединенных Наций и соблюдения норм и 

положений международного права. 

13. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина), приветствуя всеобъемлющий доклад 

ЭСКЗА, говорит, что недавнее 55-дневное наступ-

ление Израиля на полосе Газа является последней 

главой в трагической истории палестинского народа 

в условиях израильской оккупации. Пользуясь сло-

вами Генерального секретаря, разрушения, которые 

он наблюдал после наступления, не поддаются опи-

санию. Другие были бы в не меньшей степени по-

ражены числом человеческих жертв и масштабами 

разрушений. 

14. Говоря о положении в оккупированном Во-

сточном Иерусалиме, оратор отмечает, что нападе-

ния и угрозы в отношении святых мест, в том числе 

Аль-Харам-аш-Шарифа и мечети Аль-Акса, могут 

привести к обострению ситуации, и без того напря-

женной вследствие незаконной поселенческой дея-

тельности, активизации противоправного поведе-

ния и разрушению жилищ. 

15. Для достижения урегулирования, предусмат-

ривающего сосуществование двух государств, кото-

рое является по всеобщему согласию, главной це-

лью, необходимо положить конец оккупации. В 

этой связи в Совете Безопасности будет представ-

лен проект резолюции с указанием сроков прекра-

щения оккупации. Оратор приветствует признание 

Государства Палестина Швецией как вклад в дело 

мира и призывает тех, кто еще этого не сделал, по-

ступить аналогичным образом в стремлении спасти 

план урегулирования, предусматривающего сосу-

ществование двух государств. 

16. На семинаре, состоявшемся два года назад в 

Каире, на котором представители аналитических 

центров Палестины и Израиля представили доку-

менты в попытке оценить стоимость оккупации для 

палестинской экономики, группа аналитиков Пале-

стины провела постатейный анализ и пришла к вы-

воду, что сумма ежегодных убытков составляет 

7 млрд. долл. США. Аналитики Израиля провели 

сопоставление подушевого дохода жителей Запад-

ного берега и Иордании, с одной стороны, и жите-

лей полосы Газа и Египта, с другой. По мнению из-

раильтян, если бы эти два региона оставались ча-

стями, соответственно, Иордании и Египта, как это 

было до 1967 года, их доходы на душу населения 

были бы аналогичными доходам в двух странах, в 

состав которых они прежде входили. Вычислив 

разницу между уровнями подушевого дохода в 

Иордании и Египте во время проведения обследо-

вания и вычтя суммы, утраченные за время с 

1967 года, они определили сумму ущерба, нанесен-

ного палестинской экономике за период оккупации, 

в размере 9 млрд. долл. США. Оба результата были 

распространены в официальных документах Орга-

низации Объединенных Наций. Оратор интересует-

ся, нет ли других возможностей или подходов, 

например, динамических моделей, которые позво-

ляли бы ЭСКЗА оценивать косвенные последствия 

и стоимость оккупации для палестинской экономи-

ки.  

17. Г-жа Халаф (Исполнительный секретарь Эко-

номической и социальной комиссии для Западной 

Азии (ЭСКЗА)), отвечая на поставленный вопрос, 

говорит, что у ЭСКЗА действительно есть возмож-

ности для моделирования и оценки совокупной 

стоимости оккупации, продолжающейся почти пол-

века. Она считает, что приведенные предыдущим 

оратором цифры занижают действительную стои-

мость. Сопоставление уровней доходов на оккупи-

рованных территориях с доходами, которых можно 

было бы ожидать, если бы эти территории остава-

лись в составе Иордании и Египта, существенно за-

нижает оценку последствий оккупации по целому 

ряду причин, в частности потому, что в нем не учи-

тывается фактор экспроприации таких активов, как 

земля, и эксплуатации природных ресурсов, в том 

числе скоропортящихся, как, например, чистая во-

да. Было бы трудно, в частности, оценить стои-

мость для Газы тех водных ресурсов, которые стали 

непригодными для человеческого потребления. 

Важно было бы также посмотреть на последствия с 

точки зрения гибели людей и утраты средств к су-

ществованию. Она согласна с предыдущим орато-



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 5/16 

 

ром в том, что единственный способ оценить об-

щую стоимость оккупации заключается в создании 

динамической модели, которая учитывала бы взаи-

мосвязи между различными переменными величи-

нами в рамках сопоставления сегодняшнего Госу-

дарства Палестина с его гипотетическим прототи-

пом, который существовал бы в том случае, если бы 

оно не подвергалось ограничениям вследствие ок-

купации. Например, иная ситуация сложилась бы в 

сфере образования; сформировалась бы, наверное, 

гораздо более образованная рабочая сила. Этот во-

прос следует подвергнуть как прямому, так и кос-

венному анализу. ЭСКЗА располагает техническим 

потенциалом для того, чтобы попытаться провести 

такой анализ, и будет рада сделать это. 

18. Председатель предлагает Комитету перейти к 

общей дискуссии по данному пункту повестки дня.  

19. Г-н Хантули (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что за 47 лет международное со-

общество не смогло положить конец продолжаю-

щимся убийствам, арестам, захватам земель, раз-

рушениям жилищ и ограничениям на передвиже-

ние, введенным Израилем, который считает себя 

выше любого закона. Банды израильских поселен-

цев с корнем вырывают деревья, похищают урожай 

и заливают сельскохозяйственные угодья сточными 

водами. Захват земель израильтянами преследует 

цель установления систематического контроля над 

природными ресурсами в интересах поселенцев, 

особенно в оккупированном Иерусалиме и долине 

реки Иордан. Каждый, кто импортирует продукты 

из израильских поселений, является соучастником 

этих преступлений.  

20. Израилю, очевидно, было недостаточно напа-

дений на Газу в 2006 и 2008 годах и семилетней не-

законной и бесчеловечной блокады, лишающей ее 

жителей права на труд, медицинскую помощь, об-

разование и передвижение. Недавно он решил до-

бавить страданий и провел 51-дневную незаконную 

войну, в которой погибли тысячи гражданских лиц, 

в том числе женщины и дети, и подверглись уни-

чтожению дома, школы, университеты и больницы. 

Более 100 000 человек остались без крова, разру-

шение систем канализации и энергоснабжения при-

вело к тому, что многие другие остались без воды и 

электричества. Два года назад Организация Объ-

единенных Наций предсказывала, что к 2028 году 

Газа станет непригодной для проживания; Израиль, 

по всей видимости, решил сократить эти сроки. 

21. Цивилизованных людей отличают от живот-

ных законы. Если закон предусматривает наказание 

за индивидуальный акт хищения и убийства, то что 

говорить о систематическом совершении десятков 

тысяч таких преступлений? Пора привлечь Израиль 

к ответственности. Международному сообществу 

следует принять практические меры сдерживания, 

такие как бойкот и экономические санкции, чтобы 

заставить Израиль прекратить преступную оккупа-

цию. Пока же Государство Палестина будет про-

должать защищать своих жителей и бороться за 

справедливый и всеобъемлющий мир, который 

обеспечит его безопасность, стабильность и неза-

висимость как суверенного государства со столицей 

в Иерусалиме. 

22. Г-н Лаасель (Марокко), выступая от имени 

Группы арабских государств, говорит, что в докладе 

ЭСКЗА задокументировано продолжающееся раз-

рушение палестинской инфраструктуры и разраста-

ние незаконных поселений, а также приводятся ста-

тистические данные о негативных последствиях та-

кой деятельности для экономической ситуации на 

оккупированной палестинской территории и окку-

пированных сирийских Голанах. Разделительная 

стена продолжает блокировать доступ палестинцев 

к их земельным и водным ресурсам. Хозяйствен-

ным системам на Западном берегу и полосе Газа 

наносится ущерб вследствие обременительных 

ограничений на перевозки, связь и торговлю. В Газе 

оккупационные власти не прекращают блокаду, 

продолжают наносить ущерб природным ресурсам 

и препятствуют деятельности гуманитарных учре-

ждений по облегчению причиняемых страданий. 

Они, кроме того, удерживают налоги с поступле-

ний, причитающиеся Государству Палестина. На 

оккупированных сирийских Голанах Израиль по-

прежнему отводить львиную долю водных и прочих 

ресурсов своим поселенцам и проводит бурение 

скважин на нефть и газ. 

23. Методы израильских оккупационных властей 

представляют собой грубое нарушение норм меж-

дународного права. В частности, продолжающееся 

строительство Израилем разделительной стены яв-

ляется нарушением резолюции ES-10/15 Генераль-

ной Ассамблеи, касающейся консультативного за-

ключения Международного Суда 2004 года. Строи-

тельство стены представляет собой меру расистско-

го характера, превращающую города и деревни За-

падного берега в изолированные острова. Израиль 



A/C.2/69/SR.29 
 

 

6/16 14-63931X 

 

по-прежнему создает угрозу для здоровья людей на 

палестинской территории и Голанах, производя за-

хоронение отходов, включая ядерные отходы, и 

продолжает раскопки в комплексе мечети Аль-Акса. 

24. Наряду с физической блокадой палестинской 

территории экономическая осада Палестинской ад-

министрации ограничивает возможности прави-

тельства развивать производственные мощности и 

оказывать услуги и уже привела к беспрецедентно-

му уровню безработицы и нищеты. Недавняя изра-

ильская агрессия против Газы только усугубила 

страдания людей. Международное сообщество 

должно заставить Израиль, оккупирующую держа-

ву, отказаться от такой практики, выполнять нормы 

международного права и соответствующие резолю-

ции Организации Объединенных Наций и дать воз-

можность палестинскому народу осуществить свой 

законный суверенитет в отношении всей своей тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим. Израиль 

должен также предоставить арабским жителям ок-

купированных сирийских Голан доступ к их при-

родным ресурсам и компенсацию за нанесенный 

ущерб. 

25. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что, как и ожидалось, в докладе 

ЭСКЗА вскрыты новые факты нарушения прав че-

ловека населения оккупированных сирийских Голан 

и оккупированной палестинской территории. Изра-

иль, оккупирующая держава, не только не выпол-

нил ни одного положения соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций, но и ак-

тивизировал свою целенаправленную политику, за-

ставляющую арабское население страдать от голо-

да, разоряющую его и ставящую его в маргинали-

зированное положение, в то время как его земли 

переходят во владение Израиля и становятся ме-

стом проведения этнических чисток в рамках поли-

тики расширения поселений, которая осуждается 

даже союзниками Израиля. 

26. На оккупированных сирийских Голанах изра-

ильские оккупационные власти продолжают уни-

чтожать плодоносные деревья и разрешают разра-

батывать природные ресурсы, особенно водные, 

преимущественно своим поселенцам. Они приби-

рают к рукам сельскохозяйственные земли, исполь-

зуя их для строительства ветряных электростанций 

и бурения нефтяных скважин в партнерстве с евро-

пейскими и американскими компаниями. Вслед-

ствие израильской оккупации сирийским гражда-

нам на Голанах продолжают навязываться законы 

Израиля, что является вопиющим нарушением ре-

золюции 497 (1981) Совета Безопасности, в которой 

он постановил, что решение Израиля установить 

свои законы, юрисдикцию и управление на оккупи-

рованных сирийских Голанских высотах является 

недействительным и не имеет международной юри-

дической силы. Жителям запрещено сбывать полу-

ченный им урожай яблок на рынках сирийской от-

чизны. Израиль сжигает опасные отходы на терри-

тории оккупированных сирийских Голан, а его по-

селенцы преднамеренно устраивают пожары, нано-

сящие ущерб экологии региона. Израильские окку-

пационные власти открыто используют район раз-

ведения сил для организации материально-

технического обеспечения, оказания медицинской 

помощи и питания террористов и наемников Фрон-

та «Ан-Нусра». Они запрещают сирийским уча-

щимся возвращаться на родину в Сирию для про-

должения учебы. 

27. В условиях жестокой реальности живут и па-

лестинцы, права на здоровье, достойную экологию 

и средства к существованию которых нарушаются 

ежедневно, и это подтверждает, что Израиль неиз-

менно игнорирует права человека на протяжении 

многих десятилетий, в течение которых принима-

лись международные решения, требующие немед-

ленного ухода с оккупированной палестинской тер-

ритории. Комитет, Организация и все ее государ-

ства-члены должны заставить Израиль прекратить 

оккупацию, являющуюся единственным препят-

ствием на пути развития на оккупированных араб-

ских территориях. Оратор настоятельно призывает 

делегации отвергнуть любые возможные предложе-

ния, которые могут быть представлены Израилем в 

Комитете с целью маскировки совершаемых им 

нарушений и улучшения своего имиджа. 

28. Г-н Разак (Малайзия) говорит, что Израиль 

эксплуатирует ресурсы оккупированной палестин-

ской территории и других арабских территорий с 

1967 года. Стена на Западном берегу, пагубно вли-

яющая на состояние сельскохозяйственных земель, 

наряду с отсутствием структуры водоснабжения 

подвергают 300 000 палестинцев на Западном бере-

гу риску острой нехватки воды. В то же время из-

раильские поселенцы на территории имеют доста-

точно воды для ведения фермерских хозяйств и по-

лива садов, содержания бассейнов и оздоровитель-

ных учреждений. 



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 7/16 

 

29. Жители оккупированных сирийских Голан то-

же страдают от дискриминации в вопросе допуска к 

земле, жилью и основным услугам, включая водо-

снабжение. Сирийские фермеры облагаются высо-

кими налогами, их ограничивают в использовании 

воды, а израильские власти все больше усиливают 

незаконную эксплуатацию природных ресурсов ре-

гиона, присвоив исключительные права на разведку 

нефти. 

30. Оратор выражает беспокойство по поводу 

уровня нищеты на Западном берегу, в полосе Газа 

и, в частности, в Восточном Иерусалиме, и опаса-

ется, что высокий уровень безработицы и неустой-

чивые условия труда неминуемо приведут к круп-

номасштабной потере трудящимися своей квалифи-

кации. Более того, сочетание растущей безработи-

цы, падения покупательной способности и перио-

дических потрясений лишает большинство пале-

стинского населения Западного берега, полосы Газа 

и Восточного Иерусалима продовольственной без-

опасности. Хотя БАПОР удалось предотвратить 

полномасштабный продовольственный кризис, в 

условиях отсутствия продовольственной безопас-

ности проживает более 1,5 млн. палестинцев, вклю-

чая беженцев. 

31. Для преодоления кризиса необходим полный 

суверенитет палестинцев над своими природными 

ресурсами. Малайзия приветствует историческое 

решение правительства Швеции о признании Госу-

дарства Палестина, а также решение Британского 

парламента о дипломатическом признании Пале-

стины в качестве суверенного государства. Приня-

тое Палестиной в начале года решение о присоеди-

нении к ряду международных конвенций и догово-

ров представляет собой шаг в правильном направ-

лении на пути к превращению в ответственного 

члена международного сообщества, в отношении 

которого действуют положения и нормы междуна-

родного права. Сегодня же Малайзия призывает си-

стему Организации Объединенных Наций укрепить 

ее программы помощи палестинцам и населению 

оккупированных сирийских Голан и обращается к 

международному сообществу с призывом обеспе-

чить, чтобы все соответствующие учреждения Ор-

ганизации Объединенных Наций были обеспечены 

достаточным и надежным финансированием для 

снятия остроты страданий, причиняемых наруше-

нием суверенитета палестинского народа и населе-

ния оккупированных сирийских Голан над их при-

родными ресурсами.  

32. Г-н Шихаб (Мальдивские Острова) говорит, 

что, как ясно указано в докладе, в рамках израиль-

ской оккупации принимается целый ряд мер, равно-

значных коллективному наказанию палестинского 

народа. Политика дискриминации, предусматрива-

ющая, в частности, ускоренное строительство по-

селений и растущую ликвидацию жилищ, сельско-

хозяйственных угодий и инфраструктуры, наряду с 

блокадой полосы Газа, последствия которой усили-

лись после жестокого июльского нападения, явля-

ются нарушением норм международного права и 

ряда резолюций Организации Объединенных 

Наций. 

33. К числу наиболее вопиющих примеров по-

следствий оккупации для природных ресурсов от-

носится неравенство в доступе к воде. Израиль кон-

тролирует 100 процентов Западного водоносного 

горизонта и извлекает 94 процента его запасов во-

ды, в то время как палестинцы извлекают только 6 

процентов. При этом израильские граждане еже-

дневно потребляют воды в шесть раз больше, чем 

их палестинские соседи на Западном берегу. В зоне 

С даже для мелкомасштабных проектов, таких как 

устройство колодца или сбора дождевой воды, тре-

буется разрешение израильской гражданской адми-

нистрации.  

34. Еще более ухудшилась ситуация в области 

продовольственной безопасности, при этом порядка 

57 процентов домашних хозяйств испытывают ее 

отсутствие. Отказ в доступе породил цепную реак-

цию в системах общественного здравоохранения и 

образования в Газе и на Западном берегу, где около 

10 000 палестинских учащихся посещают занятия, 

проводимые в палатках, автофургонах и жестяных 

бараках. По дороге в школу и домой учащиеся и 

учителя зачастую подвергаются преследованию и 

угрозе насилием. С аналогичной дискриминацией в 

отношении доступа к земле, жилью, основным 

услугам и водоснабжению сталкиваются и сирий-

ские жители оккупированных сирийских Голан. 

35. Мальдивские Острова считают, что покончить 

с этой удручающей ситуацией можно лишь путем 

прекращения оккупации и признания Государства 

Палестина, реализации решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств, которое 

позволило бы Палестине жить бок о бок с Израилем 



A/C.2/69/SR.29 
 

 

8/16 14-63931X 

 

в качестве независимого государства в границах 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме и 

осуществлять суверенитет над своей территорией и 

ресурсами. 

36. Г-н Аль-Ваззан (Кувейт) говорит, что в до-

кладе ЭСКЗА показаны методы, которые применя-

ются в рамках израильской оккупации для воспре-

пятствования тем самым устремлениям к развитию, 

которые Комитет обсуждает на протяжении всей 

нынешней сессии. Комитет по ликвидации расовой 

дискриминации осудил Израиль за его практику 

апартеида, в частности, за строительство раздели-

тельной стены в нарушение консультативного за-

ключения Международного Суда 2004 года. Чрез-

мерное применение Израилем силы достигло уров-

ня внесудебных казней, а проводимые им присвое-

ние земель, расширение поселений и снос домов 

беспрепятственно продолжаются. В то же время па-

лестинская экономика остается оторванной от 

остального мира, особенно в Газе, где Израиль про-

должает блокаду в нарушение своих обязательств 

по международному гуманитарному праву. 

37. В своей резолюции 68/235 Генеральная Ас-

самблея потребовала, чтобы Израиль прекратил 

эксплуатировать природные ресурсы на оккупиро-

ванной палестинской территории; подчеркнула, что 

сооружение Израилем поселений на оккупирован-

ной палестинской территории, в том числе в Во-

сточном Иерусалиме и вокруг него, противоречит 

нормам международного права; и призвала Израиль 

строго придерживаться своих обязательств по меж-

дународному праву и прекратить разрушение жиз-

ненно важных объектов инфраструктуры. Как и в 

случае предыдущих резолюций такого рода, Изра-

иль поступил в точности наоборот, продолжив уси-

лия по иудаизации Иерусалима, последним приме-

ром которых служат новые провокации в святых 

для мусульман местах и заявление о том, что им бу-

дут построены еще 1000 жилищ для поселенцев. 

38. Его делегация настоятельно призывает все 

страны признать Государство Палестина и поддер-

жать усилия по восстановлению в Газе, пострадав-

шей от недавней агрессии Израиля. Кувейт предо-

ставит в поддержку этих усилий в течение ближай-

ших трех лет 200 млн. долл. США. Международное 

сообщество должно продолжать оказывать давление 

на Израиль, чтобы палестинский народ мог создать 

независимое государство со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Оратор призывает Израиль прекратить 

оккупацию арабских территорий, включая оккупи-

рованные сирийские Голаны, а также остановить 

продолжающиеся случаи нарушения суверенитета 

Ливана и уйти с участков территории Ливана, 

остающихся под его оккупацией. 

39. Г-н Селман Бен Ясим Аль-Тани (Катар) гово-

рит, что, согласно докладу ЭСКЗА, в 2013 году 

темпы строительства жилья в рамках израильских 

поселений выросли значительно более чем на 

100 процентов, в то время как более 

600 палестинских строений было снесено, в резуль-

тате чего более 1000 человек лишились крова. Вве-

денные Израилем ограничения на передвижение 

людей и на доступ к водным ресурсам препятству-

ют достижению мира, создают угрозу для окружа-

ющей среды и тормозят развитие. Отсутствие про-

довольственной безопасности сказывается на жизни 

более чем 1,5 млн. палестинцев. Уровень безрабо-

тицы составляет 18 процентов на Западном берегу и 

38 процентов в Газе. Продолжающееся создание из-

раильских поселений, строительство разделитель-

ной стены и эксплуатация природных ресурсов 

только усугубляют гуманитарный кризис. 

40. На оккупированных сирийских Голанах Изра-

иль предоставляет израильским поселенцам стиму-

лы, в то время как сирийские жители страдают от 

дискриминации в сфере доступа к воде, земле и ос-

новным услугам. Такая практика противоречит по-

ложениям соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций, и его делегация вновь 

подчеркивает необходимость соблюдения Израилем 

норм международного гуманитарного права, что 

позволит добиться всеобъемлющего и справедливо-

го урегулирования ближневосточного кризиса. 

41. Г-жа Бахана (Никарагуа) говорит, что, спустя 

десятилетия борьбы и преступной блокады, народ 

Палестины, в частности, на полосе Газа, вынужден 

жить в условиях оккупации, которая пагубно влияет 

на все сферы жизни, от здравоохранения до образо-

вания, лишая палестинский народ самых основных 

услуг, ограничивая его доступ к водным и другим 

природным ресурсам, разрушая инфраструктуру и 

препятствуя его доступу к достойному жилью.  

42. С учетом таких условий бессмысленно гово-

рить об устойчивом развитии и экономическом ро-

сте, особенно в Газе, где главная забота людей со-

стоит в выживании под бомбежками, около 

40 процентов населения недоедает, а 90 процентов 



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 9/16 

 

воды считаются непригодными для человеческого 

потребления. Нехватка питьевой воды является 

нарушением прав человека. 

43. Для достижения устойчивого экономического 

развития в Государстве Палестина первым делом 

следует заставить Израиль выполнить резолюции, 

требующие от него признания права палестинцев на 

самоопределение и суверенитет и, следовательно, 

предоставления беженцам возможности для воз-

вращения на территорию, которая им принадлежала 

исторически.  

44. Никарагу сожалеет, что в 2014 году, Междуна-

родном году солидарности с палестинским наро-

дом, когда подавляющее большинство мирового со-

общества посвятило себя оказанию помощи в деле 

реализации неотъемлемых прав палестинского 

народа, мир стал свидетелем еще одной кровавой 

расправы над детьми, женщинами и мужчинами и 

разрушения палестинских домов, школ, больниц и 

объектов инфраструктуры.  

45. Никарагуа вновь заявляет о своей солидарно-

сти с палестинским народом и осуждает факты 

нарушения норм международного права и резолю-

ций Организации Объединенных Наций. Наблюдать 

за восстановлением в Газе должна Организация 

Объединенных Наций. Дальнейшие разрушения не-

приемлемы. Международному сообществу следует 

продолжать поддержку мирных переговоров до тех 

пор, пока палестинский народ не сможет осуще-

ствить свое неотъемлемое право на то, чтобы войти 

в состав Организации Объединенных Наций.  

46. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что, будучи 

страной, которая сама пережила незаконную окку-

пацию, Намибия выступает за полную независи-

мость Палестины как государства в рамках границ 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме, 

сосуществующего бок о бок с Израилем в условиях 

мира. Его делегация глубоко озабочена тяжелыми 

условиями жизни на оккупированных территориях 

и на оккупированных сирийских Голанах, которые 

означают гуманитарную катастрофу и кризис прав 

человека в нарушение Устава Организации Объеди-

ненных Наций, норм международного права и мно-

гочисленных резолюций Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности.  

47. Израильская оккупация подрывает способ-

ность палестинского народа осуществлять его ос-

новные права человека и обеспечивать свою без-

опасность, не говоря уже о достижении заметного 

прогресса в области развития. Раздел между Запад-

ным берегом и полосой Газа усугубляет экономиче-

скую ситуацию, заставляя население пребывать в 

условиях постоянного финансового кризиса, высо-

кой безработицы и отсутствия продовольственной 

безопасности. 

48. Признав Палестину в качестве государства-

наблюдателя в Организации Объединенных Наций, 

не являющегося ее членом, международное сооб-

щество продемонстрировало свою подавляющую 

поддержку права палестинского народа на само-

определение. На международном сообществе, в 

частности, на Организации Объединенных Наций, в 

настоящее время лежит моральная ответственность 

за осуществление его собственных резолюций, 

нацеленных на достижение прочного урегулирова-

ния вопроса о Палестине, которое приведет к ее 

государственности. Недавно Намибия сделала 

скромный взнос в размере 1 млн. долл. США в 

бюджет гуманитарной помощи в связи с гуманитар-

ным кризисом в Газе.  

49. Г-н Альмахмуд (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ЭСКЗА ежегодно представ-

ляет доклад, содержащий новую информацию об 

ухудшении положения палестинского народа и 

арабского населения оккупированных сирийских 

Голан. Экспансионистская, расистская политика из-

раильских оккупационных сил является позорным 

нарушением прав человека, в том числе права на 

развитие. С начала оккупации Израилем захвачено 

более 1 млрд. кв. метров палестинской территории. 

Израильтяне продолжают заселять палестинскую 

территорию в нарушение норм международного гу-

манитарного права, норм международного уголов-

ного права и Женевской конвенции о защите граж-

данского населения во время войны от 12 августа 

1949 года (четвертой Женевской конвенции), при 

этом Израиль продолжает строительство раздели-

тельной стены, уничтожение земельных и водных 

ресурсов и захват имущества палестинцев. Изра-

ильские оккупационные силы занимаются конфис-

кацией налоговых поступлений, собираемых от 

имени палестинского правительства. Палестинцы 

не могут пользоваться дорогами, инфраструктурой 

и услугами, доступными только поселенцам. Про-

водимая израильскими оккупационными силами 

политика стала причиной нищеты, безработицы, 

низкой производительности и ограниченности до-



A/C.2/69/SR.29 
 

 

10/16 14-63931X 

 

ступа к рынкам. Около 40 процентов палестинских 

семей на Западном берегу страдают от отсутствия 

продовольственной безопасности, а более 5 процен-

тов населения Газы проживают за чертой бедности. 

Незаконная израильская оккупация продолжается и 

на сирийских Голанах, где ширится захват арабских 

земель и строительство поселений, а арабское насе-

ление лишено доступа к его природным ресурсам. 

Оратор надеется, что проблемы устойчивого разви-

тия, которые стоят перед народом, страдающим под 

иностранной оккупацией, найдут должное отраже-

ние в повестке дня в области развития на период 

после 2015 года. 

50. Его страна подтверждает неотъемлемое право 

палестинского народа на свои природные ресурсы и 

на независимое государство в границах 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме. Оно также 

вновь заявляет о своей поддержке права Сирии на 

возвращение оккупированных сирийских Голан в 

состав суверенной национальной территории. Сле-

дует активизировать международные усилия по до-

стижению всеобъемлющего окончательного урегу-

лирования положения на Ближнем Востоке и по 

прекращению оккупации Израилем всех арабских 

территорий. Оратор подтверждает приверженность 

его страны оказанию поддержки палестинским 

национальным учреждениям и призывает междуна-

родных доноров оказывать содействие БАПОР и 

предоставлять Палестинской администрации и па-

лестинскому народу помощь на цели экономическо-

го и социального восстановления. 

51. Г-жа аль-Джази (Иордания) говорит, что на 

протяжении 47 лет усилиям палестинцев в области 

экономического развития препятствовала такая из-

раильская практика, как строительство поселений, 

ограничения на передвижение людей и товаров, 

строительство разделительной стены, захват зе-

мель, воспрепятствование доступу к рынкам и при-

своение природных ресурсов. Экономические пока-

затели не могут в таких обстоятельствах нормально 

расти, а это означает, что действия, практикуемые в 

рамках израильской оккупации, представляют со-

бой не только вопиющее нарушение норм междуна-

родного права, но и нарушение права палестинского 

народа на развитие. Ее делегация настоятельно 

призывает международное сообщество выполнить 

свои обязанности и оказать давление на Израиль, с 

тем чтобы палестинский народ мог осуществить 

свое право на самоопределение и создать независи-

мое государство на своей территории со столицей в 

Восточном Иерусалиме, она призывает также про-

должить оказание помощи палестинскому народу. 

52. Г-н Хасан (Бахрейн) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показан целый ряд видов практики Израи-

ля, которые вызывают негативные последствия для 

развития на оккупированной палестинской терри-

тории и на оккупированных сирийских Голанах. К 

ним относятся введение границы рыболовства, от-

стоящей на шесть морских миль, хотя наиболее 

продуктивные зоны рыболовства начинаются после 

восьми морских миль от берега. Оратор также об-

ращает внимание на продолжающиеся случаи наси-

лия в отношении палестинских граждан и разграб-

ления их имущества со стороны поселенцев, рас-

ширение подвергшихся международному осужде-

нию поселений, строительство разделительной сте-

ны, ограничения на строительство и выдачу разре-

шений на проживание, в том числе в Восточном 

Иерусалиме, и уничтожение посевов, жилищ и ин-

фраструктуры. Блокада Газы, которую Междуна-

родный комитет Красного Креста квалифицировал 

как коллективное наказание, привела к закрытию 

единственной электростанции в Газе, прекращению 

строительства новых школ и нехватке основных то-

варов. 

53. В докладе также показано, как институциона-

лизированная дискриминация находит отражение в 

военных приказах и как поселенческая деятель-

ность принимает форму ползучей аннексии, пре-

пятствующей созданию целостного и жизнеспособ-

ного палестинского государства. Столь желанный 

для всех мир может быть установлен только тогда, 

когда будет положен конец оккупации и осуществ-

лены соответствующие резолюции Организации 

Объединенных Наций. 

54. Г-н Аннаку (Ливия) говорит, что израильская 

оккупация продолжает удушать палестинский 

народ, разделяя его землю и уничтожая его эконо-

мические ресурсы на глазах всего мира. К наруше-

ниям, изложенным в докладе ЭСКЗА, следует доба-

вить войну против Газы, которую вел Израиль в 

июле и августе 2014 года и которая привела к тому, 

что показатели безработицы достигли почти 

50 процентов. Эта война уничтожает инфраструк-

туру, нарушает обслуживание и приводит к пре-

кращению санитарного обслуживания, энергоснаб-

жения, перевозок и работы сетей связи. Ожидается, 



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 11/16 

 

что общая сумма убытков достигнет 5 млрд. долл. 

США. 

55. На Западном берегу продолжают расширяться 

поселения, строится разделительная стена, ограни-

чивается доступ в Восточный Иерусалим и сносят-

ся жилища, сохраняется контроль со стороны изра-

ильских оккупационных сил над всеми ресурсами 

грунтовых вод. На оккупированных сирийских Го-

ланах оккупационные силы по-прежнему препят-

ствуют возвращению жителей, перемещенных с 

1967 года, и строят поселения, лишают сирийцев 

доступа к водным ресурсам и захватывают сельско-

хозяйственные земли. 

56. Оратор задается вопросом, как Комитет может 

продолжать обсуждение устойчивого развития для 

всех, когда из этого процесса столь жестоко исклю-

чен живущий в условиях оккупации народ. Какими 

из трех измерений устойчивого развития этот народ 

может, по его мнению, пользоваться, если уничто-

жается его экономическая инфраструктура, разры-

вается на части его социальная структура и подвер-

гается деградации его экологическая среда? Ливия 

поддерживает палестинский народ, требуя создания 

на всей его территории независимого государства 

со столицей в Иерусалиме и возвращения всех бе-

женцев на родину. Она призывает международное 

сообщество выполнить его моральную обязанность 

и поддержать законные права палестинцев, гаран-

тированные по международному праву и междуна-

родным соглашениям. Решения, основанные на 

сложившейся ситуации, к миру не приведут. 

57. Г-н Хаджилари (Исламская Республика Иран) 

говорит, что непременным условием развития явля-

ется безопасность. В этой связи вызывает сожале-

ние, что именно в Международный год солидарно-

сти с палестинским народом совершенный израиль-

ской военщиной акт военной агрессии глубоко 

травмировал палестинское население и потряс весь 

мир. 

58. Недавнее 50-дневное нападение на полосу Га-

за привело к массовому опустошению территории, 

результатом которого стала острая гуманитарная 

катастрофа. Более 100 000 человек остались без 

крова, а серьезно пострадавшие гражданские лица 

продолжают гибнуть из-за отсутствия основных 

медикаментов и экстренного лечения. Исламская 

Республика Иран осуждает продолжающуюся изра-

ильскую блокаду как форму коллективного наказа-

ния, проявляющегося, среди прочего, в создании 

препятствий для свободы передвижения и рекон-

струкции и восстановления полосы Газа.  

59. Поведение Израиля на полосе Газа и его не-

прекращающаяся кампания строительства поселе-

ний помимо свидетельства о полном пренебреже-

нии к консультативному заключению Международ-

ного Суда 2004 года являются еще и нарушением 

норм международного гуманитарного права и несо-

мненным нарушением четвертой Женевской кон-

венции и Дополнительного протокола к женевским 

конвенциям о защите жертв международных во-

оруженных конфликтов от 12 августа 1949 года. 

Строительство поселений и другие происходящие 

нарушения, в том числе снос жилищ и массовые 

аресты, не позволяют палестинскому народу вести 

благополучную жизнь. 

60. Исламская Республика Иран считает, что лю-

бое решение затянувшегося ближневосточного кри-

зиса требует прекращения оккупации и восстанов-

ления неотъемлемого права палестинского народа 

на самоопределение и независимое государство со 

столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе. Его делегация 

считает Голаны составной частью Сирийской Араб-

ской Республики и осуждает любые меры, подры-

вающие территориальную целостность Сирии. 

61. Г-н Луати (Тунис) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА отражены различные методы, с помощью 

которых израильские оккупационные власти задер-

живают развитие на оккупированной палестинской 

территории и оккупированных сирийских Голанах. 

В результате военных нападений Израиля погибли 

миллионы людей, в том числе дети. Многие сотни 

домов снесены, более тысячи человек стали пере-

мещенными лицами. Не прекращается строитель-

ство поселений и разделительной стены. Ограниче-

ния на перемещение и блокада Газы наносят ущерб 

экономической и социальной жизни, проводимые 

Израилем меры пагубно сказываются на окружаю-

щей среде и несправедливо ограничивают доступ к 

земельным и водным ресурсам. Масштабы пале-

стинской экономики существенно сократились, в то 

время как выросла безработица и возникли нару-

шения в системах здравоохранения и образования. 

Комитет по ликвидации расовой дискриминации 

осудил политику Израиля как апартеид. На оккупи-

рованных сирийских Голанах поселению израиль-

тян способствует фаворитизм при выделении земли, 

жилья и водных ресурсов, в то время как сирийские 



A/C.2/69/SR.29 
 

 

12/16 14-63931X 

 

граждане лишаются права на передвижение и до-

стойный уровень жизни.  

62. Тунис вновь заявляет о своей поддержке права 

палестинского народа на полный суверенитет над 

своей территорией. На двадцать восьмой сессии 

ЭСКЗА на уровне министров, состоявшейся в Ту-

нисе в 2014 году, государства — члены ЭСКЗА 

приняли Тунисскую декларацию о социальной 

справедливости в регионе арабских стран, в кото-

рой решительно осудили израильские военные 

нападения на палестинских гражданских лиц и ин-

фраструктуру, а также политику и практику дис-

криминации, расовой сегрегации, апартеида, строи-

тельства поселений и иудаизации Восточного Иеру-

салима. Его делегация присоединяется к призыву 

заставить Израиль выполнять нормы международ-

ного права и соответствующие резолюции Органи-

зации Объединенных Наций и прекратить оккупа-

цию, дав возможность палестинцам осуществить 

полный суверенитет над своей территорией, а си-

рийским жителям — возможность законного ис-

пользования их природных ресурсов и право на по-

лучение компенсации за ущерб, причиненный в ре-

зультате израильской оккупации. 

63. Г-н Чандра (Индонезия), подтверждая неотъ-

емлемое право всех людей на пользование благами 

экономического, социального, культурного и поли-

тического развития, говорит, что народ Палестины 

незаконно лишен своего неотъемлемого права на 

создание достойных социально-экономических 

условий у себя на родине. Последние агрессивные 

нападения Израиля на Газу летом текущего года 

произвели пагубное воздействие на окружающую 

среду и состояние природных ресурсов, еще более 

ограничив возможности палестинцев в плане разви-

тия и использования средств к существованию и 

усугубив отсутствие продовольственной безопасно-

сти. 

64. Как следствие того, что государства-члены 

приступили к обсуждению повестки дня в области 

развития на период после 2015 года, наметилось 

широкое согласие в вопросе о том, что ключевым 

условием для достижения справедливого и устой-

чивого развития является искоренение нищеты. Па-

лестинский народ, который на протяжении многих 

лет заставляют существовать в условиях маргина-

лизации, лишения прав и возможностей, должен 

обрести способность участвовать в этом глобаль-

ном процессе, содействуя формированию будущей 

повестки дня в области развития и получив воз-

можности для достижения своих целей.  

65. Индонезия приветствует состоявшуюся в 

прошлом месяце в Каире международную конфе-

ренцию по восстановлению Газы и высоко оценива-

ет щедрость стран, объявивших о предоставлении 

помощи. Совместно с Японией его страна органи-

зовала проведение в марте текущего года в Джакар-

те второй Конференции сотрудничества стран Во-

сточной Азии в поддержку развития Палестины. 

Индонезия содействует развитию частного сектора 

в Палестине в сферах туризма, производства това-

ров легкой промышленности, сельского хозяйства, 

информации и коммуникаций и инфраструктуры. 

Однако до тех пор, пока внимание не будет обраще-

но на коренную проблему - продолжение израиль-

ской оккупации, - ситуация на оккупированной па-

лестинской территории будет оставаться взрыво-

опасной. 

66. Иностранная оккупация нарушает право пале-

стинцев на полное использование своих ресурсов в 

целях развития. Дискуссии в Комитете будут лише-

ны смысла, если ему не удастся помочь палестин-

цам в решении стоящих перед ними проблем. Сле-

дует сделать все возможное, чтобы положить конец 

израильской оккупации и вдохнуть жизнь в мирный 

процесс, который приведет к признанию неотъем-

лемых прав палестинского народа на достойную 

жизнь и собственное государство. 

67. Г-жа Мейцад (Израиль) говорит, что ее деле-

гация глубоко разочарована тем, что в зале развер-

нулась антиизраильская кампания, подрывающая 

доверие к Комитету как к справедливому и беспри-

страстному органу, поскольку она носит порочащий 

и клеветнический характер и делигитимизирует 

Государство Израиль. Выступление Исполнитель-

ного секретаря Экономической и социальной ко-

миссии для Западной Азии еще раз показало, что 

ЭСКЗА не интересуют подлинные причины беспо-

рядков на Ближнем Востоке. Палестинскому народу 

не нужен еще один доклад Организации Объеди-

ненных Наций, в котором бы говорилось о том, что, 

по мнению ЭСКЗА, ему следует слышать. Комиссии 

пора решить, собирается ли она заниматься вопро-

сами радикализма и экстремизма, которые дестаби-

лизируют регион, или она предпочитает продолжать 

обвинения в адрес Израиля. ЭСКЗА вновь полага-

лась на неизвестные и ненадежные источники, что-

бы выдвинуть существенные обвинения, вместо то-



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 13/16 

 

го, чтобы изложить ситуацию профессионально, как 

приличествовало бы органу Организации Объеди-

ненных Наций. 

68. Что касается недавней операции в Газе, то 

здесь важно установить истину. Граждане Израиля 

больше всего хотели бы жить в мире. К сожалению, 

террористическая организация ХАМАС вынудила 

Израиль к принятию мер, вновь предпочтя боевые 

действия благополучию палестинского народа. 

Миллионы израильтян провели летние месяцы, 

прячась по убежищам в поисках укрытия от тысяч 

ракет, которые ХАМАС намеренно и неизбиратель-

но выпустила по их городам и селениям. Израиль-

ские семьи, к своему ужасу, узнали, что их дома и 

детские сады расположены прямо над разветвлен-

ной сетью туннелей ХАМАС. Нельзя ожидать, что 

какое-либо государство и правительство будут 

оставаться в стороне, когда его граждане становятся 

объектом ракетных ударов, похищений и террори-

стических заговоров. Израиль сделал все, что было 

в его силах, для спасения жизней и при этом пошел 

дальше требований международного права. Потеря 

жизни любого гражданина, будь то израильтянин 

или палестинец, является трагедией, но пришло 

время возложить вину за это на тех, кто в этом дей-

ствительно виноват. Если бы предыдущие ораторы 

были действительно заинтересованы в повышении 

благосостояния палестинцев, то они обратили бы 

внимание на террористический режим ХАМАС, ко-

торый больше думает об уничтожении Израиля, чем 

об условиях жизни своего народа. 

69. Поскольку рассматриваемый пункт повестки 

дня касается природных ресурсов, важно отметить 

вопиющее злоупотребление ХАМАС людскими, ма-

териальными и природными ресурсами. В Газе сот-

ни тысяч тонн цемента и бетона используются не 

для строительства инфраструктуры, которой могло 

бы пользоваться население, проживающее на по-

верхности земли, а для возведения укрепленных 

туннелей ужаса под землей. ХАМАС использовала 

порядка 600 000 тонн бетона, что равнозначно де-

сяткам миллионов долларов донорской помощи, для 

строительства 3000 туннелей, которые позволяют ее 

эскадронам смерти пробираться в Израиль для по-

хищения мужчин, женщин и детей Израиля. Не-

трудно представить, сколько школ, больниц и жи-

лых зданий можно было бы построить на эти сред-

ства. ХАМАС не только использует большую часть 

средств, получаемых в виде гуманитарной помощи, 

она непосредственно эксплуатирует в своих опера-

циях молодежь Газы, подвергая опасности ее 

жизнь.  

70. Более того, рисковать жизнью своего народа 

становится обычной тактикой ХАМАС. В Газе нет 

такого места, где не хранилось бы оружие, каждый 

автомобиль скорой помощи может использоваться 

для перевозки террористов; любая больница может 

быть превращена в командный пункт террористов, а 

любая школа, работающая под эгидой БАПОР, мо-

жет стать хранилищем ракет, чьи пусковые уста-

новки расположены поблизости. Прячась за спина-

ми собственных граждан и стреляя по гражданам 

Израиля, ХАМАС неоднократно совершала двойное 

военное преступление. Если президент Палестин-

ской администрации рассылает письма поддержки 

семьям террористов, остается только предполагать, 

признают ли палестинские официальные лица ко-

гда-нибудь свою ответственность за создание пре-

пятствий на пути развития своего народа.  

71. Что касается управления водными ресурсами, 

то не является секретом, что воды на Ближнем Во-

стоке не хватает, и что весь данный ресурс исполь-

зуется максимально. Израиль пошел дальше поло-

жений израильско-палестинского соглашения по 

водным ресурсам, подписанного в 1995 году, мандат 

которого предусматривал защиту, сохранение и раз-

работку водных ресурсов региона, несмотря на ко-

торое палестинцы постоянно проводят несанкцио-

нированное бурение скважин и допускают сброс 

необработанных сточных вод в израильские водо-

токи и загрязнение водоносных горизонтов с обеих 

сторон. Вопреки соглашению Палестинская адми-

нистрация не осваивает новые источники воды. Бо-

лее того, в то время как Израиль выполняет и пере-

выполняет все свои обязательства по Конвенции о 

защите морской среды Северо-восточной Атланти-

ки (Парижская конвенция), палестинцы нарушают 

два ее основных положения, проводя бурение пи-

ратских скважин и допуская сброс необработанных 

сточных вод в водотоки.  

72. Делегации некоторых арабских стран исполь-

зовали трибуну Второго комитета для высказывания 

в адрес Израиля необоснованных обвинений. Аб-

сурдно слышать от самых одиозных репрессивных 

тиранических режимов лекцию на тему прав чело-

века, предназначенную единственному подлинно 

демократическому государству на Ближнем Восто-

ке. Представитель Катара осмелился критиковать 



A/C.2/69/SR.29 
 

 

14/16 14-63931X 

 

Израиль, в то время как сам Катар выступает в роли 

главного финансового спонсора некоторых наибо-

лее жестоких и опасных группировок на Ближнем 

Востоке. Представитель Ирана, который угнетает 

собственный народ, помогает другим тираническим 

режимам уничтожать их народы и играет роль глав-

ного банкира, главного учителя и основного спон-

сора терроризма, устроил интересное представле-

ние, говоря о развитии и правах человека. Анало-

гичным образом, было трудно уследить за сложной 

теорией заговора, о которой сообщил выступавший 

ранее представитель Сирии, чья страна стала спе-

циалистом по обвинениям других в катастрофе, ко-

торая происходит на ее собственной земле и вина за 

которую лежит только на ней самой. Нападки пред-

ставителя Сирии на Израиль в ходе текущего засе-

дания представляют собой всего лишь еще одну от-

чаянную попытку отвлечь внимание от реальных 

стоящих перед страной вопросов. Как представи-

тель правительства, обладающего нулевым довери-

ем, он никого не сможет ввести в заблуждение и за-

глушить международный протест против человеко-

убийственной машины режима Ассада. 

73. Если Комитет считает важным провести дис-

куссию по положению на Ближнем Востоке, ему не 

следует игнорировать реальную угрозу для региона, 

для чего потребуются определенный самоанализ, 

честность и реализм, которые, очевидно, представ-

ляют серьезную проблему для многих стран. Изра-

иль открыт для партнерства с международным со-

обществом в решении вопросов укрепления мира и 

развития палестинской экономики. Он уже одобрил 

трехступенчатый план, публично отвергнутый 

накануне ХАМАС, который предусматривает удо-

влетворение палестинских потребностей в сферах 

экономики и строительства и расширение доступа и 

передвижения людей и товаров. Только на преды-

дущей неделе в Газу в порядке содействия началу 

реконструкции было доставлено 600 тонн цемента 

и направлено 60 грузовиков со строительными ма-

териалами и металлом. Кроме того, уже утвержде-

ны все проекты, представленные международным 

сообществом и Палестинской администрацией. Ее 

страна по-прежнему открыта для сотрудничества. 

Израиль готов делиться знаниями и опытом со сво-

ими соседями и взаимодействовать с международ-

ным сообществом в решении вопросов, переданных 

на рассмотрение Комитету. 

74. Г-н аш-Шуайби (Оман) говорит, что времен-

ных решений недостаточно. Он призывает Органи-

зацию Объединенных Наций, Совет Безопасности и 

влиятельные государства выполнить свою правовую 

и моральную обязанность и заставить оккупирую-

щую державу осуществить соответствующие резо-

люции и прекратить препятствовать мирному про-

цессу. Генеральная Ассамблея объявила 2014 год 

Международным годом солидарности с палестин-

ским народом, однако оккупирующая держава 

предпочла продолжить неизбирательное примене-

ние чрезмерной силы, в частности, на полосе Газа, 

где она несет смерть и увечья пожилым людям, 

женщинам и детям, уничтожает дома, коммерче-

скую собственность, гражданскую инфраструктуру 

и объекты Организации Объединенных Наций. 

Международному сообществу следует отвергнуть 

израильскую блокаду, проводимое им расширение 

поселений и кампанию по изменению демографи-

ческого состава и призвать Израиль вернуться за 

стол переговоров с целью создания Государства Па-

лестина со столицей в Восточном Иерусалиме со-

гласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности, принципу «земля в обмен на мир», «до-

рожной карте» и Арабской мирной инициативе. 

75. Достичь мира и стабильности путем примене-

ния силы невозможно. Сейчас, когда достигнуто со-

глашение о прекращении огня, оратор призывает 

израильтян и палестинцев возобновить переговоры 

с целью достижения всеобъемлющего и справедли-

вого мира, который обеспечивал бы мир и безопас-

ность Израиля и отвечал чаяниям палестинского 

народа. В этих переговорах активную роль должны 

сыграть Совет Безопасности и «четверка». Израиль, 

как оккупирующая держава, должен выполнить со-

ответствующие резолюции Совета Безопасности, 

направленные на создание на палестинской терри-

тории, оккупированной с 1967 года, независимого 

палестинского государства, которое будет сосуще-

ствовать с Израилем в международно признанных 

границах. 

76. Г-н аль-Дебрасс (Саудовская Аравия) говорит, 

что в многочисленных докладах Организации Объ-

единенных Наций задокументирована произвольная 

практика Израиля на оккупированной палестинской 

территории, включая строительство разделительной 

стены, продолжающееся создание поселений, чрез-

мерное применение силы, снос домов, политику за-

крытия районов и ограничений на передвижение. В 



 
A/C.2/69/SR.29 

 

14-63931X 15/16 

 

частности, на полосе Газа Израиль установил уду-

шающую экономическую блокаду, приведшую к со-

кращению производства и снижению жизненного 

уровня, росту безработицы и нищеты. Его страна 

считает решение палестинской проблемы своим 

главным приоритетом, и в 2002 году она выступила 

с Арабской мирной инициативой, в рамках которой 

всем сторонам предоставляется уникальная воз-

можность вести переговоры на четко определенных 

основаниях. Все без исключения арабские государ-

ства заявили о готовности положить конец данному 

конфликту и нормализовать отношения на основе 

ухода Израиля с оккупированной палестинской тер-

ритории, оккупированных сирийских Голан и окку-

пированной территории Ливана, а также согласо-

ванного решения проблемы беженцев. 

77. Его делегация подтверждает право палестин-

ского народа на территории, оккупированные с 

1967 года, включая Восточный Иерусалим. Израиль 

нужно заставить прекратить нарушение норм меж-

дународного права и международных соглашений, 

эксплуатацию и разграбление земельных и водных 

ресурсов, порчу окружающей среды. В предыдущих 

резолюциях Комитета было подтверждено право 

палестинского народа на его природные ресурсы, 

включая земельные и водные ресурсы, и на получе-

ние компенсации за ущерб, причиненный им за пе-

риод оккупации. Оратор призывает к искреннему 

сотрудничеству под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций на основе принципов международ-

ного права и мирного урегулирования споров, к 

продолжению поддержки международным сообще-

ством права палестинцев на использование своих 

земельных и природных ресурсов. 

78. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Респуб-

лика), выступая в осуществление права на ответ, 

говорит, что, представитель самой одиозной из из-

вестных человечеству оккупирующих сторон в оче-

редной раз выдвинула обычные обвинения в адрес 

ЭСКЗА, Комитета и государств-членов. Комитет 

лишь выполняет свою работу, обращая внимание на 

трагические условия, в которых живут сирийцы на 

сирийских Голанах и палестинский народ, в то вре-

мя как представитель оккупирующей стороны пы-

тается скрыть факты нарушения международно 

признанных резолюций и соглашений. Чума окку-

пации усугубляется террористическими актами, со-

вершаемыми Фронтом «Ан-Нусра» и другими груп-

пами, которым оказывает поддержку Израиль. Ко-

митету следует продолжать отслеживать совершае-

мые Израилем нарушения, которые являются глав-

ным препятствием на пути к миру, безопасности и 

стабильности в регионе. 

79. Г-н Хантули (наблюдатель от Государства Па-

лестина), выступая в осуществление права на ответ, 

говорит, что все уже привыкли слышать выпады ок-

купирующей державы в адрес Организации Объ-

единенных Наций, государств-членов и правоза-

щитных организаций. Такое поведение является ти-

пичным для преступника, которому предъявляют 

доказательства. Прошло уже более 20 лет с тех пор, 

как Организация освобождения Палестины подпи-

сала Ословские соглашения, которые должны были 

создать основу для справедливого и всеобъемлюще-

го мира, положить конец израильской оккупации и 

открыть возможность для создания независимого 

Государства Палестина в границах 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме. Его подписание 

свидетельствовало о подлинной приверженности 

палестинцев делу мира. Два десятилетия спустя 

нарушение Израилем достигнутых в этих соглаше-

ниях пониманий продолжается. Что касается экс-

тремизма, то оратор замечает, что нынешнее засе-

дание проходит в годовщину убийства Ицхака Ра-

бина. Те же самые политические взгляды, которые 

побудили убийцу Рабина совершить его преступле-

ние, господствуют в израильском правительстве и 

сегодня, и именно они привели к нападению на Газу 

и совершению недавних религиозных провокаций в 

Иерусалиме. Его делегация приветствует работу 

Комитета и ЭСКЗА и будет и впредь противостоять 

любым попыткам скрыть израильскую оккупацию 

за маской легитимности. 

80. Г-жа Мейцад (Израиль), выступая в осу-

ществление права на ответ, говорит, что замечания 

Сирии и Палестины как раз и подтвердили ее 

предыдущее высказывание об отсутствии самоана-

лиза. Ее страна сажает таких преступников, как 

убийца Рабина, в тюрьмы, а не называет их именем 

улицы. 

81. Г-н Хаджилари (Исламская Республика 

Иран), выступая в осуществление права на ответ, 

говорит, что вместо того, чтобы отвечать на беспоч-

венные обвинения представителя Израиля, чем бо-

лее уместно было бы заняться в других комитетах, 

он призывает Председателя обратиться к делегаци-

ям с просьбой придерживаться в своих выступле-

ниях рассматриваемого пункта повестки дня.  



A/C.2/69/SR.29 
 

 

16/16 14-63931X 

 

82. Г-н Селман Бен Ясим Аль-Тани (Катар), вы-

ступая в осуществление права на ответ, говорит, что 

представитель оккупирующей державы использует 

огульные обвинения, чтобы отвлечь внимание от ее 

незаконной и безнравственной политики. Утвер-

ждения его делегации базировались на хорошо из-

вестных фактах, задокументированных в многочис-

ленных докладах, в том числе докладе ЭСКЗА. Он 

отвергает ложные утверждения, касающиеся под-

держки его страной терроризма, и подчеркивает, 

что сама израильская оккупация является проявле-

нием терроризма. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 


